
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

executar a política agrária do Estado em tudo quanto se referir às suas 
terras públicas;
Considerando que cabe ao Instituto de Terras do Pará - ITERPA proceder 
com a contabilidade fundiária das Terras Paraenses, defi nindo quais gle-
bas/áreas foram destacadas do patrimônio Público Estadual, extremando o 
domínio Público do particular;
Considerando que foi concedido o Título Defi nitivo de Venda de Terras n° 
52, em favor de SANTA MARTA AGRO-INDUSTRIAL LTDA, expedido em 
20 de dezembro de 1988, constante das fl s. 52 e verso, do Talonário 
próprio nº 10, com as seguintes características: Município: Moju; Área: 
12.305ha.15a.51ca.; Denominação: (sem denominação especial); Defi ni-
ção da área: Agroindústria.
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos legisla-
tivos para retifi cação da localização, área e município do Título mencio-
nado, previstos na Lei Estadual nº 8.878/2019 e, no seu Decreto Estadu-
al regulamentador n° 1.190/2020, conforme processo administrativo n° 
2021/1322748.
R E S O L V E :
Art. 1°.  Autorizar a retifi cação do Título Defi nitivo de Venda de Terras n° 
52, em favor de SANTA MARTA AGRO-INDUSTRIAL LTDA, expedido em 20 
de dezembro de 1988, constante das fl s. 52 e verso, do Talonário próprio 
nº 10, com as seguintes características: Município: Moju; Denominação: 
(sem denominação especial); Área: 12.305ha.15a.51ca.; Defi nição da 
área: Agroindústria, com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICA-
ÇÃO da ÁREA, DENOMINAÇÃO, PERÍMETRO e DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO, 
passando a ter a seguinte redação: ÁREA: 11.993ha.24a.31ca. DENOMI-
NAÇÃO: “FAZENDA SANTA MARTA”. PERÍMETRO: 64.634,338 metros e a 
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO conforme MEMORIAL DESCRITIVO constante 
dos trabalhos de georreferenciamento da área, cujas peças foram apro-
vadas pelos setores técnicos deste Instituto e fazem parte integrante do 
presente processo nº 2021/1322748.
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente

Protocolo: 755582
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
120207973/2021 ANTONIO SILVA NASCIMENTO SITIO SILVA 0,43ha OURÉM/PA 0001/2022

101607099/2021 FRANCISCO VITALIANO SILVA DO 
NASCIMENTO SITIO DO BIBIO 2,26ha OURÉM/PA 0002/2022

120408032/2021 MARIA DE NAZARE TAVARES DA 
SILVA SITIO NAZARE 2,81ha OURÉM/PA 0003/2022

120307997/2021 GEORGE DE SOUZA CRUZ SITIO SÃO JORGE 7,53ha OURÉM/PA 0004/2022
120308010/2021 FRANCISCO MACIO DE SOUZA SITIO SÃO MACIO 0,95ha OURÉM/PA 0005/2022
111807565/2021 FRANCISCO ASSIS DA SILVA LIMA SITIO SÃO FRANCISCO I 28,98ha OURÉM/PA 0006/2022
120307987/2021 JOSE AUGUSTO DE SOUZA PENHA SITIO SÃO RAIMUNDO 6,34ha OURÉM/PA 0007/2022
101707119/2021 COSMA QUINTO DE CASTRO SITIO FAMILIA 7,09ha OURÉM/PA 0008/2022
112107613/2021 MANOEL DOMINGOS DA SILVA SITIO MANOEL DOMINGOS 15,01ha OURÉM/PA 0009/2022

101307078/2021 TEREZINHA DUARTE DO NASCI-
MENTO SITIO TEREZINHA 6,15ha OURÉM/PA 0010/2022

111807564/2021 PAULO ROBERTO TELESFORO 
CUNHA SITIO DO PAULINHO 3,07ha OURÉM/PA 0011/2022

101607101/2021 JOSE CARLOS DE SOUSA SEM DENOMINAÇÃO 0,35ha OURÉM/PA 0012/2022
112407723/2021 GERSON DOS SANTOS VASQUES SITIO ANTONELLA 0,88ha OURÉM/PA 0013/2022
120708061/2021 RAIMUNDO MIRANDA DOMINGOS SITIO DO AMANSO 24,53ha OURÉM/PA 0014/2022
120408029/2021 COSME DA SILVA ARAUJO SITIO BILU 12,71ha OURÉM/PA 0015/2022
120708058/2021 JOSE MARIA CARDOSO DA SILVA SITIO SÃO JOSE 3,80ha OURÉM/PA 0016/2022
120307993/2021 ANTONIO PEREIRA PENHA SITIO SANTA AGATHA 5,59ha OURÉM/PA 0017/2022
112007589/2021 ANTONIO TAVARES DA SILVA SITIO SILVA 3,13ha OURÉM/PA 0018/2022

112407689/2021 MARIA CREUZA DA CONCEIÇÃO 
PEREIRA SITIO GOMEZ 24,50ha OURÉM/PA 0019/2022

120308005/2021 NAZARE NUNES DA SILVA SITIO SANTO ANTONIO 7,53ha OURÉM/PA 0020/2022
120207971/2021 MANOEL GILSON DE ARAUJO SILVA SITIO SÃO GILSON 0,95ha OURÉM/PA 0021/2022

112207645/2021 BENEDITA RODRIGUES DO NAS-
CIMENTO SITIO SANTA ANA 24,26ha OURÉM/PA 0022/2022

120307999/2021 JOSE ADONIAS DA PENHA SITIO SÃO JOSE 2,25ha OURÉM/PA 0023/2022
101907133/2021 EDILSON DE MELO SÍTIO SANTA MARIA 4,13ha OURÉM/PA 0024/2022
112407724/2021 JOAO FERREIRA DO NASCIMENTO SITIO DOM JOÃO 7,89ha OURÉM/PA 0025/2022
120708060/2021 MARIA NAZARE ALVES DA SILVA SITIO DA NAZARE 1,09ha OURÉM/PA 0026/2022
112407725/2021 LUCIANE CARDOSO SILVA SITIO 8 IRMÃOS 9,74ha OURÉM/PA 0027/2022

112107607/2021 RAIMUNDO DINALDO ALVES DA 
SILVA SITIO SEMPRE VERDE 1,29ha OURÉM/PA 0028/2022

112407720/2021 ANTONIO DA SILVA NASCIMENTO SITIO SANTO ANTONIO 9,06ha OURÉM/PA 0029/2022
112407726/2021 NELSON DA SILVA NASCIMENTO SITIO AÇAI 23,03ha OURÉM/PA 0030/2022
112007605/2021 JOSE CHARLES DE SOUSA SEVERO SITIO CHARLES 36,53ha OURÉM/PA 0031/2022
112407692/2021 SEBASTIAO NASCIMENTO DA SILVA SITIO SÃO SEBASTIÃO 5,21ha OURÉM/PA 0032/2022
120307994/2021 BENEDITA SILVA AMORIM SITIO SÃO MATHEUS 2,48ha OURÉM/PA 0033/2022
101907136/2021 PAULO PEREIRA CHAVES SEM DENOMINAÇÃO 8,58ha OURÉM/PA 0034/2022

112007593/2021 FRANCISCO JOSE PIRES DOS 
SANTOS SITIO SÃO FRANCISCO 12,10ha OURÉM/PA 0035/2022

112107610/2021 BENEDITO JAMENSON SALES DOS 
SANTOS SITIO SANTOS 5,98ha OURÉM/PA 0036/2022

120408034/2021 MARIA SOARES DO NASCIMENTO SITIO SÃO RAIMUNDO 3,68ha OURÉM/PA 0037/2022
101307075/2021 FRANCISCO BRAS DA COSTA SITIO BRÁS 6,18ha OURÉM/PA 0038/2022
120308003/2021 MARIA SOARES DO NASCIMENTO SITIO SÃO RAIMUNDO 14,91ha OURÉM/PA 0039/2022
112407727/2021 NORMA SILVIA CARDOSO DA SILVA SITIO JOSÉ DOMINGOS 16,51ha OURÉM/PA 0040/2022

102007185/2021 LEANDRO LOPES DE FREITAS SEM DENOMINAÇÃO 0,36ha OURÉM/PA 0041/2022

101607103/2021 MESLLY DO SOCORRO DO NASCI-
MENTO LIMA SEM DENOMINAÇÃO 13,47ha OURÉM/PA 0042/2022

101307074/2021 ZULEIDE DE MELO SEM DENOMINAÇÃO 6,34ha OURÉM/PA 0043/2022

101307076/2021 ANTONIO MARIA SOUZA DOS 
SANTOS SEM DENOMINAÇÃO 53,49ha OURÉM/PA 0044/2022

101707118/2021 FRANCISCO ALGENOR CASTRO 
DOS SANTOS SEM DENOMINAÇÃO 4,70ha OURÉM/PA 0045/2022

101407087/2021 ALANE CRISTINA PEIXOTO DE 
BRITO SITIO TEOFILO 26,03ha OURÉM/PA 0046/2022

101607100/2021 ILTON CHARLES DA SILVA DE 
ASSUNÇÃO SEM DENOMINAÇÃO 0,82ha OURÉM/PA 0047/2022

101607098/2021 EXPEDITO SEBASTIÃO DE SOUZA SEM DENOMINAÇÃO 14,54ha OURÉM/PA 0048/2022

101607097/2021 ANTONIO ROBSON NOGUEIRA 
DOS REIS SITIO SÃO ROBSON 4,60ha OURÉM/PA 0049/2022

101907159/2021 FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA 
ARAUJO SITIO SÃO FRANCISCO II 6,29ha OURÉM/PA 0050/2022

101307079/2021 GERSON SABINO DE SOUZA SITIO SÃO JOSE 6,25ha OURÉM/PA 0051/2022
101607102/2021 JULIANA DOS REIS DE BRITO SITIO JULIANA 0,50ha OURÉM/PA 0052/2022

Belém (PA), 31/01/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 755573
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
102007210/2021 MARIA DO SOCORRO CASTRO DE OLIVEIRA SEM DENOMINAÇÃO 11,31ha OURÉM/PA 0053/2022
101807128/2021 DEUSANIRA PEIXOTO DO NASCIMENTO SEM DENOMINAÇÃO 0,75ha OURÉM/PA 0054/2022
101307080/2021 ERIVAN SANTOS DE SOUSA SEM DENOMINAÇÃO 6,34ha OURÉM/PA 0055/2022
101107053/2021 ANTONIO GIVAN DA MOTA ABREU SITIO AGRO ABREU 6,40ha OURÉM/PA 0056/2022
101107050/2021 ANTONIO COELHO DO NASCIMENTO SITIO SANTO ANTONIO 18,77ha OURÉM/PA 0057/2022
101407088/2021 ANTONIO MARIA MARTINS SITIO TERREIRÃO 2,07ha OURÉM/PA 0058/2022
101607113/2021 RAIMUNDA DOS SANTOS SILVA SITIO FÉ EM DEUS 5,56ha OURÉM/PA 0059/2022
102007211/2021 CINELMA MARIA DE FREITAS COSTA SÍTIO RIO GUAMÁ 24,11ha OURÉM/PA 0060/2022

Belém (PA), 31/01/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 755660

.

.

ERRATA
.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
1- ERRATA:
Processo nº. 2009/367089
Interessado: CARLINO RODRIGUES LIMA
Edital publicado no DOE nº 34.732
Protocolo:  715370
Onde se lê: Área: 51,4386 hectares
Leia-se:  Área: 52,0031 hectares
Belém (PA), 31.01.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 755303

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 EDITAL MODIFICADO CONSOLIDADO CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Número:002/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE LEVANTAMENTO, FÍSICO- CADAS-
TRAL E TOPOGRÁFICO, DE LOTES RURAIS, EM GLEBAS ESTADUAIS, QUE ABRANGERÁ A COLETA DE INFORMAÇÕES 
DE COORDENADAS E INFORMAÇÕES CADASTRAIS,  GEORREFERENCIAMENTO, ELABORAÇÃO DE PEÇAS TÉCNICAS, 

ARMAZENAMENTO EM BANCO DE DADOS, BEM COMO ATUALIZAÇÃO E DISPONIBILIDADE PARA CONSULTA, DO ACERVO 
FUNDIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, NO ÂMBITO DAS AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DESENVOLVIDAS PELO 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ.
Entrega do Edital e Retifi cações: Pelos sites ofi ciais www.compraspara.pa.gov.br  www.iterpa.pa.gov.br , ou  pelo  e-mail: 

ca.iterpa@gmail.com
Responsável:

Raphael Augusto Corrêa – Presidente da Comissão Especial de Licitação
Local de Abertura: Instituto de Terras do Pará – ITERPA

Data de Abertura:22/03/ 2022
Hora de Abertura:10:00 horas

Orçamento:
Ação: 266.584

Proj./Ativ.: 21.631.1497.8366
Fonte: 0397008598

Elemento de Despesa: 339039
PI.: 210.000.8366c

Tipo:MELHOR TÉCNICA E PREÇO
Informações:Na Coordenadoria Administrativa do ITERPA, pelo telefone (91) 3181.6527, ou pelos sites: www.compraspa-

ra.pa.gov.br , www.iterpa.pa.gov.br , e pelo e-mail: ca.iterpa@gmail.com
Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 755485


